
 

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МЕДЫНСКИЙ РАЙОН» 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 29 сентября 2022г.   г. Медынь            № 136 
 

 

О ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО УНИТАРНОГО 

ПРЕДПРИЯТИЯ «МЕДЫНСКОЕ АВТОТРАНСПОРТНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ» В 2021 ГОДУ 

 

 

Руководствуясь пунктом 3 статьи 53 Устава муниципального образования 

«Медынский район», 

 

Районное Собрание 

РЕШИЛО: 

 

1.Принять к сведению отчет о финансово-хозяйственной деятельности 

муниципального унитарного предприятия «Медынское автотранспортное предприятие» за 

2021 год (прилагается). 

 

 

 

Глава Медынского района            С.Б. Пучков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Приложение 

к Решению Районного Собрания 
от 29.09.2022г. № 136 

ОТЧЕТ 

О ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ «МЕДЫНСКОЕ АВТОТРАНСПОРТНОЕ 

ПРЕДПРИЯТИЕ» ЗА 2021 ГОД. 

 

Муниципальное автотранспортное предприятие «Медынское автотранспортное 

предприятие» (далее МУП «Медынское АТП) является правопреемником Медынской 

автотранспортной конторы, созданной 01 мая 1946 года. В МУП «Медынское АТП» 

реорганизовано на основании Постановления Муниципального образования «Медынский 

район» № 446 28 июня 2002 года. 

Учредителем Предприятия является Администрация Муниципального района 

«Медынский район». 

Предприятие действует на основании хозяйственного расчета, отвечает за результаты 

своей производственно-хозяйственной деятельности и выполнение обязательств перед 

заказчиками в лице государственных и иных организаций, гражданами, бюджетом, банком. 

Юридический адрес МУП «Медынское АТП»: 249950 Калужская область, город 

Медынь, проспект Ленина 59/18. 

Предприятие было создано для ведения хозяйственной, коммерческой, 

производственной деятельности, направленной для повышения эффективности 

использования транспортных средств по пассажирскому обслуживанию населения, 

различных предприятий и организаций, внедрения новейших достижений в области 

технологии перевозочного процесса, в том числе рынка транспортных услуг. 

Предметом деятельности АТП согласно лицензии № АК-40-000195 от 12.04.2019, 

выданной Западным МУГАДН ЦФО Территориального отдела государственного 

автодорожного надзора по Калужской области является перевозка пассажиров 

автомобильным транспортом, оборудованным для перевозки более 8 человек на 

пригородных и междугородних маршрутах. Всего МУП «Медынское АТП» обслуживает 

один междугородний маршрут Медынь-Калуга и семь пригородных маршрутов, из них три 

межрайонных маршрута: Медынь-Малоярославец, Медынь-Шанский завод и Медынь-

Мятлево и четыре внутрирайонных маршрута: Медынь-Передел, Медынь-Егорье, Медынь- 

Романово и Медынь-Глухово. 

Основные средства по состоянию на 01 января 2022 года по первоначальной 

стоимости составляют 57 млн. 583 тысячи рублей, по остаточной стоимости- 20 млн 173 

тысячи рублей. 

На балансе предприятия по состоянию на 01 января 2022 года находится 17 автобусов. 

Средний процент износа автобусов составляет -89 %. 

Предприятие имеет уставный капитал в сумме 679 тысяч рублей и добавочный 

капитал (от переоценки) в сумме 433 тысячи рублей и 15млн 431 тысяча от передачи 

основных средств специальной техники сверх уставного капитала). 

В 2021 году МУП «Медынское АТП» полностью выполнило свои обязательства по 

государственным и муниципальным контрактам по перевозке пассажиров. 

Фактически выполнено рейсов за год- 18421, по плану 20580, % выполнения плана 

составил 90%., в том числе по межрайонным маршрутам 99%, по внутрирайонным 

маршрутам 83%, по междугороднему маршруту 71%. 

Медынское автотранспортное предприятие выполняет заказы автобусов по заявкам. 

В 2021 году всего перевезено пассажиров 133 тысячи человек, в том числе по 

пригородным маршрутам 75 тысяч человек, по междугородним маршрутам 58 тысяч 

человек. За 2021 год выполнено 6236 тысяч пассажиро/км, в том числе по пригородным 

маршрутам 2409 пассажиро/км, по междугородним маршрутам 3827 тысяч пассажиро/км. 



3 
 

За 2021 год МУП «Медынское АТП» получило выручки от оказания услуг по 

перевозке пассажиров и багажа в сумме 17 млн. 569 тыс. рублей; выручка от оказания услуг 

спецтехники составила 2 млн. 126 тыс. рублей. 

Себестоимость оказанных услуг по перевозке пассажиров и багажа за 2021 год 

составила 30 млн.424 тысячи рублей, себестоимость услуг спецтехники составила 4 млн. 281 

тыс. рублей. 

Уплачено за 2021 год налогов и сборов в бюджет 5 млн. 165 тыс. рублей. 

Уплачено за 2021 год страховых взносов по обязательному страхованию гражданской 

ответственности перевозчиков 170 тысяч рублей. 

Получено убытков от перевозки пассажиров и багажа за 2021 год 12 млн. 856 тыс. 

рублей, от оказания услуг спецтехники 2 млн. 154 тысячи рублей. 

Возмещено убытков Министерством экономического развития Калужской области по 

Договорам 9 млн 952 тыс. рублей. 

Возмещено Администрацией Муниципального района «Медынский район» - 1 млн. 

990 тыс. рублей. 

МУП «Медынское АТП» в 2021 году осуществляло перевозку отдельных категорий 

граждан, оказание мер социальной поддержки, которых относится к ведению Российской 

Федерации и к ведению Калужской области. Получено субвенций на расходы по 

обеспечению равной доступности услуг общественного транспорта от Министерства труда и 

социальной защиты Калужской области - 81 тыс. рублей. 

В целом по предприятию получена прибыль за 2021 год в сумме 272 тыс. рублей. 

Администрация МР «Медынский район» оказала финансовую поддержку из 

резервного фонда администрации в размере 2 млн. 500 тыс. рублей на ремонт автогрейдера 

ДЗ-180А. 

Регулируемые тарифы на услуги по перевозкам пассажиров по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального района «Медынский 

район» установлены в размере 1 рубль 95 копеек за 1 км пути (Приказ № 71-РК от 03.07.2017 

Министерства конкурентной политики Калужской области). Тариф не повышался с 2017 

года. 

Регулируемые тарифы на услуги по перевозкам пассажиров и багажа по 

межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Калужской области 

установлены в размере 2 рубля 40 копеек за 1 км пути (Приказ № 137-РК от 12.11.2018 

Министерства конкурентной политики Калужской области). Тариф не повышался с 2018 

года. 

Тариф на межмуниципальном маршруте регулируемых перевозок по нерегулируемым 

маршрутам с 29.09.2020 года установлен в размере 3 рубля 00 копеек (Приказ № 244 от 

16.09.2020 по МУП «Медынское АТП») 

Дебиторская задолженность по МУП «Медынское АТП» на 01.01.2022 составила- 647 

тысяч рублей. Остаток просроченной дебиторской задолженности (ООО 

«Кондровопассажиртранс») в размере 22 тысяч рублей находится на взыскании у судебных 

приставов по Решению Арбитражного суда Калужской области. 

Кредиторская задолженность на 01 января 2022 года составила 2 млн. 844 тыс. рублей 

просроченной кредиторской задолженности нет. 

МУП «Медынское АТП» является плательщиком УСН (упрощенной системы 

налогообложения). За 2021 год уплачено налога по УСН 325 тыс. рублей. 

Среднесписочная численность всех работающих по МУП «Медынское АТП» за 2021 

год составила 32 человек, средняя заработная плата – 29975 рублей. 

Задолженности по заработной плате-нет, задолженности по налогам и сборам-нет. 

 

Директор муниципального унитарного предприятия 

 «Медынское автотранспортное предприятие» 

С.В.Сухов 


	РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

